Estado do Rio Grande do Sul

 PREFEITURA MUNICIPAL DO RIO GRANDE

 Gabinete de Compras, Licitações e Contratos

ATA DE ABERTURA DOS ENVELOPES CONTENDO AS PROPOSTAS FINANCEIRAS E

OS DOCUMENTOS DE HABILITAÇÃO REFERENTES AO PREGÃO PRESENCIAL

022/2016 - CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM SERVIÇO DE

ALARME E VIDEOMONITORAMENTO.

Aos cinco dias do mês de julho do ano de dois mil e dezesseis, às quatorze horas, na Sala de

Reuniões do Gabinete de Compras, Licitações e Contratos, reuniu-se o Pregoeiro, CLAIR VIEIRA

WANGLON e sua Equipe de Apoio, MARIA HELENA RODRIGUES GOMES e CRISTIANO

RAMIRES ALMEIDA, conforme lei 7.376/2013, com objetivo fazer a abertura e o julgamento

dos envelopes contendo as Propostas Financeiras e os Documentos de Habilitação do processo

acima mencionado. O presente processo foi publicado no Diário Oficial do Estado, dia 04/06/2016,

pág. 64, no site desta Prefeitura www.riogrande.rs.gov.br, bem como enviado por e-mail para várias

empresas cadastradas no banco de dados do setor. O Pregoeiro efetuou o credenciamento das

seguintes empresas TELEALARME BRASIL EIRELLI CNPJ: 87.215.299/0001-80

representada por, Pablo de Alencar Ness Satte Alam RG: 9103912318 e ALLSAFE

TECNOLOGIA EM SEGURANÇA LTDA, CNPJ: 04.386.666/0001-80, representada por José

Renato de Quatros RG: 1009312164. Em prosseguimento à sessão, procedeu-se a abertura dos

envelopes contendo as propostas das licitantes supramencionadas, verificando-se a conformidade

das propostas com os requisitos exigidos no edital, bem como foi rubricada pelo Pregoeiro, Equipe

de Apoio e representantes das licitantes presentes. Logo após foi dado início a etapa de lances,

conforme mapa de lances anexo. Foi apresentado o melhor lance pela empresa  TELEALARME

BRASIL EIRELLI no valor total global anual de R$ 623.903,76 ( seiscentos e vinte e três mil

novecentos e três reais e setenta e seis centavos), ficando dentro do estimado pela Secretaria de

origem. Em ato contínuo, procedeu-se a abertura do envelope contendo os documentos de

habilitação apresentados pela licitante que ofertou o melhor lance, ficando esta habilitada em

relação a parte jurídica, fiscal, trabalhista e técnica, quanto a parte econômica encaminha para

análise e parecer do setor contábil da Prefeitura Municipal do Rio Grande, bem como a planilha

orçamentária. Sendo o referido parecer positivo o pregoeiro irá declarar a empresa como  vencedora

e lhe adjudicar o objeto do presente certame. O Pregoeiro concede prazo de 2 ( dois) dias uteis para

a empresa apresentar nova proposta e planilha orçamentária com os valores adequados ao último

lance e  suspende a presente sessão, para constar, foi lavrada a presente ata, que vai devidamente

assinada por todos os presentes.

Pregoeiro:

CLAIR VIEIRA WANGLON ___________________________________

Equipe de Apoio:

MARIA HELENA RODRIGUES GOMES _____________________________

CRISTIANO RAMIRES ALMEIDA____________________________________

Licitantes:

TELEALARME BRASIL EIRELLI_______________________________________

ALLSAFE TECNOLOGIA EM SEGURANÇA LTDA________________________

http://www.riogrande.rs.gov.br/

 Estado do Rio Grande do Sul

 PREFEITURA MUNICIPAL DO RIO GRANDE

 Gabinete de Compras, Licitações e Contratos